



Communiqué de presse

Neuilly-sur-Seine, le 14 novembre 2008

Chiffre d'affaires au 30 septembre 2008 (non audité)

Sur les neuf premiers mois de l'année, le chiffre d'affaires a évolué de la façon suivante :

Chiffre d'affaires de la société mère (en milliers d'euros)

Chiffre d'affaires par branche d'activité	2008	2007	Evolution 2008/07
Salles France	9 425	4 389	+114,7%
Vidéo France	2 274	1 208	+88,3%
Vidéo à la demande France	339	-	-
Télévision France	33 152	22 378	+48,2%
International films	7 801	9 342	-16,5%
Autres ¹	743	790	-6,0%
Gaumont	53 734	38 107	+41,0%

¹ Dont principalement produits dérivés.

Chiffre d'affaires par branche d'activité	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre		
	2008	2007	Evolution 2008/07	2008	2007	Evolution 2008/07	2008	2007	Evolution 2008/07
Salles France	7 023	2 544	+176,1%	1 843	136	+1 255,2%	559	1 709	-67,3%
Vidéo France	158	177	-10,7%	657	393	+67,2%	1 459	638	+128,7%
Vidéo à la demande France	91	-	-	65	-	-	183	-	-
Télévision France	17 769	7 881	+125,5%	9 866	9 636	+2,4%	5 517	4 861	+13,5%
International films	2 780	3 194	-13,0%	2 839	3 202	-11,3%	2 182	2 946	-25,9%
Autres ¹	259	132	+96,2%	141	435	-67,6%	343	223	+53,8%
Gaumont	28 080	13 928	+101,6%	15 411	13 802	+11,7%	10 243	10 377	+1,3%

¹ Dont principalement produits dérivés.

Chiffre d'affaires consolidé du Groupe Gaumont (en milliers d'euros)

Chiffre d'affaires par branche d'activité	2008	2007	Evolution 2008/07	
			Données comparables ¹	Données publiées
Salles France	9 463	4 379	+115,2%	+116,1%
Vidéo France	8 241	6 851	+19,6%	+20,3%
Vidéo à la demande France	339	-	-	-
Télévision France	34 344	22 378	+48,2%	+53,5%
International films	11 059	10 208	-17,3%	+8,3%
Autres ²	3 440	2 818	+12,0%	+22,1%
Groupe Gaumont	66 886	46 634	+34,5%	+43,4%

¹ A périmètre constant.

² Dont principalement produits dérivés, ventes d'images d'actualités (Gaumont Pathé Archives) et activité musicale (Gaumont Musiques, Editions La Marguerite et Alphanim Musique).

Chiffre d'affaires par branche d'activité	1 ^{er} trimestre				2 ^{ème} trimestre				3 ^{ème} trimestre			
	2008	2007	Evolution 2008/07		2008	2007	Evolution 2008/07		2008	2007	Evolution 2008/07	
			Données comparables ¹	Données publiées			Données comparables ¹	Données publiées			Données comparables ¹	Données publiées
Salles France	7 043	2 544	+176,0%	+176,9%	1 850	136	+1 247,1%	+1 260,3%	570	1 699	-66,5%	-66,5%
Vidéo France	221	1 307	-84,2%	-83,1%	3 477	2 423	+42,5%	+43,5%	4 543	3 121	+45,2%	+45,6%
Vidéo à la demande France	91	-	-	-	65	-	-	-	183	-	-	-
Télévision France	17 919	7 881	+125,5%	+127,4%	9 881	9 636	+2,4%	+2,5%	6 544	4 861	+13,5%	+34,6%
International films	3 280	3 523	-21,1%	-6,9%	3 531	3 103	-0,7%	+13,8%	4 248	3 582	-28,0%	+18,6%
Autres ²	975	774	+23,8%	+26,0%	1 176	1 257	-20,4%	-6,4%	1 289	787	+52,2%	+63,8%
Groupe Gaumont	29 529	16 029	+79,8%	+84,2%	19 980	16 555	+16,6%	+20,7%	17 377	14 050	+3,8%	+23,7%

¹ A périmètre constant.

² Dont principalement produits dérivés, ventes d'images d'actualités (Gaumont Pathé Archives) et activité musicale (Gaumont Musiques, Editions La Marguerite et Alphanim Musique).

A données publiées, le chiffre d'affaires consolidé de Gaumont, au 30 septembre 2008, s'élève à K€ 66886 en progression de 43,4%.

A données comparables, l'augmentation du chiffre d'affaires ressort à +34,5%.

Les variations à données comparables corrigent un effet périmètre positif de K€ 4 184 en raison de l'intégration :

- au 6 juillet 2007 de la société Arkeion Films ;
- au 1^{er} janvier 2008, des sociétés Alphanim, Alphanim Musique, Alphanim Digital et Productions de la Guéville, devenue par changement de dénomination, Autrement Productions.

Le chiffre d'affaires d'Alphanim incluant les sociétés Alphanim Musique et Alphanim Digital connaît une progression au troisième trimestre de +K€ 2 798, liée à la livraison d'une série sur le trimestre (*Galactik Football (Saison 2)*), pour atteindre K€ 3 877 au 30 septembre, dont principalement K€ 1 192 pour l'activité "Télévision France" et K€ 2 519 pour l'activité decessions de droits à l'international.

Le chiffre d'affaires d'Arkeion Films s'établit à K€ 294 pour le premier semestre, dont principalement K€ 102 pour l'activité "Ventes Internationales" et K€ 152 au titre de son activité annexe de prestataire de services. Il s'élève à K€ 358 au 30 septembre.

De son côté, Autrement Productions, dont Gaumont a procédé à sa dissolution par confusion de patrimoine le 2 juillet 2008, enregistre un chiffre d'affaires de K€ 13 sur le second trimestre pour la "Vidéo France".

*

**

L'évolution du chiffre d'affaires consolidé, à données comparables, s'analyse de la manière suivante :

- L'activité "**Distribution Salles France**" connaît une baisse de -66,5% au troisième trimestre pour progresser de +115,2% sur les neuf premiers mois de l'année.
Seul un film est sorti au cours du trimestre (*Leur morale... et la nôtre* de Florence Quentin, avec André Dussolier et Victoria Abril) contre deux au cours du troisième trimestre de l'année précédente (*3 Amis* et *Regarde moi*).
- Après un troisième trimestre en progression de +45,2%, grâce notamment à la sortie de *Enfin veuve* et *MR73*, les **ventes vidéo** sont en croissance de +19,6% à fin septembre.
- L'exploitation des films en **vidéo à la demande** locative en France génère un chiffre d'affaires de K€ 339 sur les neuf premiers mois de l'année porté par les films récents (essentiellement *3 amis* et *Les deux mondes*).
- Les **ventes aux chaînes de télévision françaises** enregistrent une progression de +13,5% au troisième trimestre, grâce aux films de catalogue, pour atteindre +48,2% sur les neuf premiers mois.
- Les **ventes à l'international** évoluent négativement de -28,0% au troisième trimestre, en diminution de -17,3% à fin septembre, en l'absence de films à potentiel international.
- Les **autres activités** enregistrent une hausse de +52,2% de leur chiffre d'affaires sur le trimestre, essentiellement portées par les ventes d'images d'actualités, pour atteindre +12% sur les neuf premiers mois.

*
* *

Gaumont rappelle que les revenus de l'activité de production et de distribution de films cinématographiques sont liés au planning de sorties des films sous différents modes d'exploitation, dont le calendrier peut induire des variations significatives du chiffre d'affaires par canal d'un trimestre à l'autre.

Les revenus de l'activité de production et de distribution de séries d'animation sont liés au calendrier de livraison des séries aux diffuseurs qui se font généralement en fin d'année. De ce fait, le chiffre d'affaires d'Alphanim est presque intégralement réalisé au second semestre.

Le chiffre d'affaires réalisé au titre d'un trimestre ou d'un semestre ne préjuge donc pas du chiffre d'affaires annuel.

*
* *

Pour l'exercice 2008, compte tenu des sorties salles et vidéo et des livraisons de séries sur le quatrième trimestre, Gaumont anticipe une progression de son chiffre d'affaires par rapport à celui de l'année précédente.

*
* *